56 de março de 2017Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

Extrato de Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2017

O Município de Estância Velha/RS abre Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017, Edital nº
019/2017, para contratação temporária de Engenheiro Civil, salário no valor de R$3.565,27 com
carga horária semana de 30hrs, inscrições de 06 a 10 de março de 2017, no setor de Pessoal sito
a Rua Presidente Lucena, 3585-Fundos no horário de segunda-feira a quinta-feira das 13hrs às
17hrs e na sexta-feira das 8hrs às 12hrs, informações no site: www.estanciavelha.rs.gov.br/editais.

Estância Velha, 02 de março de 2017
Maria Ivete de Godoy Grade

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017: O Município deAnta Gorda/RS comunica aos interessados que
se encontra aberto processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço.
OBJETO: Aquisição de pneus para diversas secretarias.
DATAABERTURA: 17/03/2016 às 14:00 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Pe.
Hermínio Catelli, 659, Centro, de segunda a sexta feira das 8h00min às 11:h30min e das 13h00min
às 17h00min ou pelo endereço eletrônico www.antagorda-rs.com.br, informações pelo fone(51)3756-
1149.

Anta Gorda, 21/02/2016
Celso Casagrande - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2017 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADANO FORNECIMENTODE PEÇAS EMÃODEOBRAPARAREFORMAPARCIAL
DE MOTONIVELADORA DRESSER R835. Abertura para o dia 21 de março de 2017 às 14h00min.
O edital poderá ser adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 03 de março de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA
O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público Licitação
modalidade Pregão Presencial: Nº 003/2017 -Sistema de Registro de Preços para aquisição de
gêneros alimentícios para Merenda Escolar, dia 16/03/2017, às 9 horas. Na sede da Prefeitura
de Hulha Negra/RS. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br.
Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013.

Hulha Negra, 03 de março de 2017.
Carlos Renato T. Machado

Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 PROCESSO Nº 001/2017
OBJETO: Aquisição de fórmulas enterais e produtos nutricionais para um período de 06 (seis)
meses.
CONTRATADA: Alminhana Comércio e Representação Ltda. CONTRATO Nº 001/2017
VALOR: R$ 141.111,48 (cento e quarenta e um mil, cento e onze reais e quarenta e oito centavos).
DATA DAASSINATURA: 17 de Fevereiro de 2017.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

Dilnei Garate
Diretor Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

RESUMO DE CONTRATO – TRANSPORTE ESCOLAR
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2017

Contrato Escola Empresa CNPJ
Valor do
Km

Data
assinatura

14 E.M.E.F. ALBERTO BERGMANN FILHO GABRIEL COSWIG BERGMANN - ME 07.120.666/0001-22 R$ 3,72 17/02/17

19 E.M.E.F. CARLOS MOREIRA G.R. BOHM & CIA LTDA - ME 10.748.297/0001-21 R$ 4,25 17/02/17

09 E.M.E.F. CARLOS SOARES DA SILVEIRA JADER EHLERT ROMER - ME 07.875.539/0001-33 R$ 4,05 16/02/17

23 E.M.E.F. CASTELO BRANCO TONIMAR NEI AIRES – ME 95.214.490/0001-35 R$ 2,49 17/02/17

08 E.M.E.F. GONÇALVES DIAS RUDINEI ALMEIDA DE LIMA - ME 08.070.390/0001-88 R$ 3,15 17/02/17

10
E.M.E.F. HEITOR SOARES RIBEIRO I LEANDRO TESSMER - ME

08.611.991/0001-50
R$ 3,94

17/02/17
E.M.E.F. HEITOR SOARES RIBEIRO III R$ 3,29

11 E.M.E.F. HEITOR SOARES RIBEIRO II BRANDT & SIEFERT LTDA - ME 17.835.435/0001-59 R$ 3,68 17/02/17

16 E.M.E.F. CRISTO REI TRANSPORTES RUBI LTDA - ME 18.950.448/0001-31 R$ 2,50 17/02/17

15 E.M.E.F. JOAQUIM NABUCO TRANSPORTES RUBI LTDA - ME 18.950.448/0001-31 R$ 2,06 17/02/17

26 E.M.E.F.FRANCISCO MEIRELES BRENO EMIR SCHWANZ - ME 11.135.094/0001-22 R$ 2,60 03/03/17

PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2017

Contrato Escola Empresa CNPJ
Valor do
Km

Data
assinatura

07 E.M.E.F. GUIDO TIMM VENSKE I RAKOW E BERGMANN LTDA 12.423.690/0001-70 R$ 4,24 15/02/17

22 E.M.E.F. GUIDO TIMM VENSKE II LEDEBUHR E LEMKE TRANSPORTES LTDA 14.797.058/0001-12 R$ 4,33 17/02/17
21 E.M.E.F. JOSÉ LUIS DA SILVA VICAN – VIAÇÃO CANGUÇU LTDA - ME 13.983.047/0001-64 R$ 3,32 17/02/17
18 E.M.E.F. JOSÉ MARIA DUTRA HORLANDO BOHM E CIA LTDA - EPP 90.312.323/0001-03 R$ 3,39 17/02/17
06 E.M.E.F. JULIO DE CASTILHOS EMPRESA DE ÔNIBUS SANTA BÁRBARA LTDA 90.306.069/0001-30 R$ 3,23 15/02/17

24
E.M.E.F. MARECHAL FLORIANO DÉBORA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA

– ME
21.505.970/0001-19 R$ 2,85 22/02/17

12 E.M.E.F. OSCAR FONSECA DA SILVA I BRANDT & SIEFERT LTDA - ME 17.835.435/0001-59 R$ 3,66 15/02/17
20 E.M.E.F. OSCAR FONSECA DA SILVA II G.R. BOHM & CIA LTDA - ME 10.748.297/0001-21 R$ 3,36 17/02/17
17 E.M.E.F. SANTA MARIA TRANSPORTES RUBI LTDA - ME 18.950.448/0001-31 R$ 3,60 17/02/17
13 E.M.E.F. SANTO ÂNGELO JONATAS BLANK WACHHOLZ – ME 08.601.441/0001-50 R$ 4,12 17/02/17
05 E.M.E.F. EUCLIDES DA CUNHA ALDINO RAMM - ME 07.950.266/0001-44 R$ 3,56 13/02/17
25 E.M.E.F. DR. JAIME DE FARIA JOASTUR TRANSPORTES LTDA - ME 20.389.826/0001-00 R$ 3,97 23/02/17

Canguçu 03 de março de 2017 – MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO – Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aditivo 001/2017 ao Contrato 081/2016 – contratação de empresa para seguro dos veículos de
propriedade do município de Nova Prata – Seguro Ambulância SAMU
Processo: 048/2016 – Pregão Presencial 024/2016.
Valor: R$ 3.250.00 (três mil duzentos e cinquenta reais).
Contratado: GENTE SEGURADORA S.A.
Data: 02/03/2017

Sérgio Sottili, Prefeito Municipal em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS

PROCESSO Nº 007/2017
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2017
O Prefeito Municipal de Marcelino Ramos, Estado do Rio Grande do Sul, comunica que encontra-
se disponível no site: www.marcelinoramos.rs.gov.br a rerratificação nº 02 do Edital de Pregão
Presencial nº 01/2017.

Marcelino Ramos, RS, 03 de março de 2017.
Juliano Zuanazzi,Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 14/2017 - A Prefeitura Municipal de Santa Vitória do
Palmar comunica aos grupos formais e informais de agricultores familiares interessados em
participar de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 14/2017, para fins de habilitação e recebimento das
propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, tudo em
conformidade com a Lei nº. 11.947/09 e Resolução FNDE nº. 38/09. Cadastramento de 06 de
março a 24 de março 2017. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (53)3263-8094
ou no site:www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br – Editais & Licitações.

MUNICIPIO DE JACUIZINHO
AVISO DE LICITAÇÕES.

PROCESSO DE LICITATÓRIO Nº 024/2017. MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
008/2017. Objeto: Aquisição de 500 (quinhentos) Sacos deAdubo Mineral NPK 5-20-20, Embalagem
de 50 KG – PROJETO –APOIO À CADEIA PRODUTIVADO LEITE EAGROPECUÁRIO – Convênio
nº 059/2016 – CONSULTA POPULAR – FPE 531/2016. Data de recebimento, análise e julgamento
de envelopes contendo Propostas e Documentação dia 16 de março de 2017, as 09:00 hrs. Os
Editais e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Jacuizinho, sito na Avenida
Eloí Tatim da Silva, 407, Centro, Jacuizinho/RS. Mais informações pelos telefones (55) 3629-1087,
horário de atendimento: das 7:30hs às 13:30hs, ou no site www.jacuizinho.rs.gov.br. Jacuizinho/
RS, 02 de março de 2017.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a RE-RATIFICAÇÃO da seguinte licitação:
>> RE-RATIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2017, tendo como objeto registro de
preços de serviços de mecânica para os veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Progresso
– RS.
Em consequência de alterações no edital, fica alterado e definida nova Data de Abertura dos
Envelopes e Sessão de Lances para o dia 16 de março de 2017, às 14:00 horas.
As alterações do edital encontram-se à disposição dos interessados na internet, no site www.
progresso.rs.gov.br – link Portal da Transparência ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de
licitações. Maiores informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, 03/03/2017
Gilberto Gaspar Costantin - Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO LEOPOLDO
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 06/2017 – Tipo Menor Preço Global. OBJETO: Seleção de
proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada em locação, instalação,
manutenção preventiva e corretiva de Central Privativa de Comutação Telefônica – CPCT do tipo
PABX da Câmara Municipal de São Leopoldo.
ABERTURA: dia 20/03/2017, às 10h no Plenário da Câmara.
EDITAL E INFORMAÇÕES: www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br ou pessoalmente na Câmara
Municipal de Vereadores de São Leopoldo, situada na Rua Independência, nº 66, Centro, São
Leopoldo (RS). Informações pelo telefone: (51) 3579-9269.

São Leopoldo, 03 de março de 2017.
EDITE RODRIGUES LISBOA

PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Fase de Habilitação Preliminar Concorrência nº 001/2.017
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos interessados julgamento habilitação
do Edital em epígrafe. HABILITADAS: nº 01 – RD Carvalho Mat. De Construção Ltda; nº 03 –
Construtora Imbenali Ltda; nº 04 – Madeireira Presidente Com. de Materiais de Construção Ltda; nº
07 – Antunes Comercial Ltda; nº 08 – Metálica Ind. e Comércio de Metais Ltda; nº 10 – Rodo Vias
Tintas e sinalização Viária Eireli e nº 13 – Ferragem Litoral Ltda. INABILITADAS: nº 02 – WLUX
Comercio de Materiais Elétricos Ltda-EPP; nº 05 – Comercial Unylux Ltda; nº 06 – Eletro-Star Com.
e Representações Ltda; nº 09 - C Riffel Comercial-ME; nº 11 – MMCArtefatos de Cimento Ltda; nº 12
– Cinca Com. Varejista e Atacad. de Ferramentas Eireli e nº 14 – Diego Ruperti Rocha-EPP. Ficam
os autos franqueados aos interessados no Deptº de Licitações, sito Av. Paraguassú, 2017, Imbé/
RS, das 08:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00 horas, cópia da Ata por solicitação no e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br. Assim, ficam as empresas intimadas, cfe. Art. 109, I, “a”, da Lei 8.666/93,
para que no prazo de cinco (05) dias úteis, contados deste, querendo, interponham recurso.

Imbé, 06 de Março de 2.017.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
Edital nº 005/2017 - Processo licitatório nº 008/2017 – Tomada de Preços nº 002/2017

Objeto: Contratação de Empresa para realização de Pavimentação com Pedras Irregulares, com
confecção de meios-fios e execução de calçadas na RuaAloisio Hofer e parte da Perimetral Osvaldo
Balduíno Richter, através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito do Município de Chapada
-RS. Contrato de Repasse n° 2617.1027912-17/2015.
Abertura da Licitação: 09 horas do dia 24 de março de 2017, na Sala do Departamento de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90. Edital e
informações no site: www.chapada.rs.gov.br ou no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Chapada – RS, ou ainda pelo telefone (54) 3333-1166.

Chapada – RS, 03/03/2017 - CARLOS ALZENIR CATTO-Prefeito Municipal

GRAVATAÍ

Diversos bairros do
município recebem
ações de melhorias

A prefeitura, através da secretaria
municipal de Obras Públicas (Smop),
segue realizando serviços de manu-
tenção pelo município. Recentemente,
ações de saneamento e manutenção
da malha viária foram executados nos
bairros Rincão da Madalena, Morada
do Vale I, Morada Gaúcha, Dom Feli-
ciano, Parque dos Anjos, Vila Branca e
Centro. De acordo com a secretaria, as
ações para a prevenção de alagamentos
seguem em ritmo intenso devido à pro-
ximidade do período de chuvas fortes.
Na rua Juventus, no bairro Vila Branca,
foi aberta uma nova travessia de canos,
além de bocas de lobo. Na rua Adolfo
Inácio Barcelos, no Centro da cidade,
a galeria recebeu manutenção com o
mesmo objetivo.

Em diversas vias do bairro Rincão
da Madalena e nas ruas Aldrovando
Leão, Antônio Ricardo Soares e Antô-
nio Gomes Correa, situadas nos bairros
Morada do Vale I, Dom Feliciano e
Parque dos Anjos, serviços para maior
fluidez da rede de esgoto pluvial foram
efetuados. Troca de canos, hidrojatea-
mentos e substituição de tampas de
caixas foram realizados nos locais. Para
levar o serviço básico de saneamento
para toda a Morada Gaúcha, a Smop
deu início ao processo de ampliação
de redes no bairro. O serviço executado
na rua Carlos Barone proporcionará
melhorias para a população da região
devido a canalização do esgoto pluvial.

Após solicitações, os moradores da
Travessa das Flores comemoram mais
uma conquista atendida pela adminis-
tração municipal. A via localizada no
bairro Morada do Vale I, foi asfaltada
recentemente. Toda a extensão que
contava apenas com chão batido foi
contemplada pela ação.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

O Município de Santiago torna público o seguinte Edital de Retificação:
Edital de Retificação Alteração da redação de Pregão Presencial 15/2017: Altera a planilha
constante no item 1 e o subitem 11.1. Item 11 ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
LICITADO, que passa a vigorar com a seguinte redação:
11.1 Os gêneros alimentícios deverão ser entregues em até 7 (sete) dias a contar do
recebimento da solicitação expressa, ou cronograma de entregas emitido pela SMEC e após
a assinatura do contrato, nos locais constates na tabela anexo.
Em virtude da alteração supra relacionada, fica inalterada a data de abertura das propostas.
Os demais itens, subitens e clausulas do presente Edital permanecem inalterados.
Os editais e maiores informações poderão ser obtidas no Setor de licitações desta Prefeitura, no site
www.santiago.rs.gov.br ou pelo telefone (55) 3251-2844.
MUNICIPIO DE SANTIAGO, 03 DE MARÇO DE 2017. TIAGO GORSKI LACERDA Prefeito
Municipal.